
 
R O M Â N I A                                                                                
JUDEŢUL PRAHOVA                                           
CONSILIUL JUDEŢEAN  
                                        
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului şi a bugetelor unor instituții 

de sub autoritatea Consiliului Județean Prahova pe anul 2025 
 
 

        Având în vedere: 
          - Referatul de aprobare nr. 20.079/ 07.07.2025 prezentat de domnul Virgiliu-
Daniel Nanu, președinte al Consiliului  Județean  Prahova,  privind rectificarea 
bugetului propriu al județului pe anul 2025, precum și Raportul nr. 20.080/07.07.2025 
al Direcției Economice; 
           - Prevederile Legii nr. 9 / 2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 
           - Prevederile Legii nr. 273/2006 – Legea privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
   - Amendamentul nr. 20.347/09.07.2025 formulat în ședința Consiliului 
Județean Prahova; 
        În temeiul prevederilor art. 88, art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a),  art. 182 
alin. (1) și (2) și ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                          
nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 
         Art. 1. Se aprobă bugetul propriu al județului rectificat pe anul 2025,  la venituri 
totale în sumă de 1.573.499,41 mii lei și la cheltuieli totale în sumă de 1.665.999,41 
mii lei, deficitul de 92.500,00 mii lei finanţându-se din excedentul înregistrat la 
încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024, precum și redistribuirea unor sume în 
structura cheltuielilor, conform influențelor prezentate în anexa la prezenta hotărâre.  
         Art. 2. Prevederile cuprinse în prezenta hotărâre modifică în mod 
corespunzător anexele la Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 65 / 2025. 
         Art. 3. Direcția Economică și Direcția Juridic Contencios și Administrație 
Publică vor aduce la cunoștință persoanelor interesate prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

PREŞEDINTE, 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                          SECRETAR GENERAL,                                  
                                                                                        Hermina Adi Bîgiu 

 
Ploieşti, 10 iulie 2025 
 
Nr. 228 



                R O M Â N I A 
                          JUDEŢUL  PRAHOVA LA HOTĂRÂREA NR.______

                              CONSILIUL  JUDEŢEAN DIN DATA DE____________

- mii lei -

Nr.
crt.

DENUMIREA INDICATORILOR
Cod 

indicator

Buget
 aprobat

2025

Influenţe
+/-

Buget
rectificat

2025
0 1 2 3 4 5

TOTAL VENITURI 00.01 1.573.499,41 0,00 1.573.499,41

TOTAL CHELTUIELI 49.02 1.665.999,41 0,00 1.665.999,41

I. AUTORITĂŢI PUBLICE ŞI ACŢIUNI EXTERNE 51.02 126.398,91 -455,44 125.943,47

CHELTUIELI CURENTE 01 58.713,15 0,00 58.713,15
PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL
CURENT 85 0,00 -455,44 -455,44

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -455,44 -455,44
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -455,44 -455,44

II. ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.02 4.719,84 -16,20 4.703,64

Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.02.10 4.049,84 -16,20 4.033,64

APARAT PROPRIU 0,00 -16,20 -16,20

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 0,00 -16,20 -16,20

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -16,20 -16,20
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -16,20 -16,20

II. ÎNVĂȚĂMÂNT 65.02 246.658,59 3.478,00 250.136,59

Alte cheltuieli în domeniul învatamântului 65.02.50 235.927,59 3.478,00 239.405,59

CHELTUIELI CURENTE 01 18.845,00 3.478,00 22.323,00

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 0,00 3.478,00 3.478,00

Despăgubiri civile 59.17 0,00 3.478,00 3.478,00

CHELTUIELI DE CAPITAL  70 18.249,11 0,00 18.249,11

TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE 71 18.249,11 0,00 18.249,11

Active fixe  71.01 18.249,11 0,00 18.249,11

Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0,00 17.498,99 17.498,99

Alte active fixe 71.01.30 18.249,11 -17.498,99 750,12

III. SĂNĂTATE 66.02 80.471,90 -105,45 80.366,45

Servicii  medicale in unitati sanitare cu paturi  66.02.06 33.960,06 -105,45 33.854,61

Spitale generale 66.02.06.01 33.960,06 -105,45 33.854,61

Aparat propriu 4.408,06 -105,45 4.302,61

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 0,00 -105,45 -105,45

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -105,45 -105,45

Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -105,45 -105,45

IV. CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE 67.02 47.822,20 -189,33 47.632,87

Servicii culturale 67.02.03 6.000,00 -164,27 5.835,73

                   ANEXA

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI PROPRIU AL JUDEŢULUI 
PE ANUL 2025

Page 1 of 2



Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale 67.02.03.02 6.000,00 -11,01 5.988,99

Aparat propriu 0,00 -11,01 -11,01

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 0,00 -11,01 -11,01

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -11,01 -11,01
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -11,01 -11,01

Muzee 67.02.03.03 21.996,00 -116,53 21.879,47

Aparat propriu 0,00 -116,53 -116,53

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 0,00 -116,53 -116,53

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -116,53 -116,53
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -116,53 -116,53

Centre pentru conservarea si promovarea culturii traditionale 67.02.03.08 3.376,00 -36,73 3.339,27

Aparat propriu 0,00 -36,73 -36,73

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 0,00 -36,73 -36,73

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -36,73 -36,73
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -36,73 -36,73

Servicii recreative si sportive  67.02.05 7.027,20 -17,50 7.009,70

Sport 67.02.05.01 7.027,20 -17,50 7.009,70

Aparat propriu 0,00 -17,50 -17,50

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 0,00 -17,50 -17,50

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -17,50 -17,50
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -17,50 -17,50

Alte servicii în domeniile culturii, recreerii si religiei 67.02.50 9.423,00 -7,56 9.415,44

CHELTUIELI CURENTE 01 8.271,00 0,00 8.271,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 SF 0,00 -7,56 -7,56

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -7,56 -7,56
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -7,56 -7,56

V. ASIGURARI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 68.02 218.472,41 -2.711,58 215.760,83

Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asistenței  sociale 68.02.50 59.666,96 -2.711,58 56.955,38

Aparat propriu 0,00 -2.711,58 -2.711,58

CHELTUIELI CURENTE 01 0,00 0,00 0,00

PLĂŢI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENŢI ŞI RECUPERATE ÎN ANUL 
CURENT 85 SF 0,00 -2.711,58 -2.711,58

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent 85.01 0,00 -2.711,58 -2.711,58
Plăţi efectuate în anii precedenţi  şi recuperate în anul curent în secţiunea 
de funcţionare a bugetului  local 85.01.01 0,00 -2.711,58 -2.711,58

Excedent/ Deficit 92.500,00 0,00 92.500,00

Page 2 of 2


	R O M Â N I A
	JUDEŢUL PRAHOVA
	PRH 3 ANEXA CONFORM AMENDAMENT.pdf
	Anexa_Nr_1


